项目 2022 年 2021 年 备注

营业收入（元） 2,509,171,932.67 2,345,458,993.11
含其他业务收入，包括加工

费收入、零星材料销售收入

贝因美股份有限公司 2022 年年度报告全文（更正后）

9

和租赁收入等与主营业务无

关的收入。

营业收入扣除金额（元） 168,254,575.63 172,064,678.13

其他业务收入，包括加工费

收入、零星材料销售收入和

租赁收入。

营业收入扣除后金额（元） 2,340,917,357.04 2,173,394,314.98 主营业务收入

七、境内外会计准则下会计数据差异

1、同时按照国际会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□适用 不适用

公司报告期不存在按照国际会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况。

2、同时按照境外会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□适用 不适用

公司报告期不存在按照境外会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况。

八、分季度主要财务指标

单位：元

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 636,322,586.28 681,074,074.24 592,107,666.12 599,667,606.03

归属于上市公司股东

的净利润
20,126,374.67 22,788,615.99 1,334,719.69 -220,246,516.27

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润

15,517,744.73 11,838,723.94 -8,578,550.15 -231,640,535.76

经营活动产生的现金

流量净额
52,895,828.43 133,207,436.00 118,169,222.95 73,144,172.22

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 □否

根据《监管规则适用指引——会计类第 1 号》收入准则的相关规定，企业向客户销售商品或提供劳务涉及其他方参

与其中时，应当根据合同条款和交易实质，判断其身份是主要责任人还是代理人。基于谨慎性原则，公司将前期部分贸

易业务收入的确认方式由“总额法”更正为“净额法”。

公司本次会计差错更正影响公司 2022 年第一季度、2022 年半年度及 2022 年第三季度报告中营业收入、营业成本的

列报，不影响上述各期损益、经营活动产生的现金流量净额，不会对公司经营及业务产生实质影响。

各季度收入调整情况如下：

单位：元

期间 更正前营业收入 更正后营业收入 更正金额

 2022 年第一季度   696,112,450.13   636,322,586.28  -59,789,863.85

 2022 年第二季度   703,825,747.32  681,074,074.24  -22,751,673.08

 2022 年第三季度   628,920,239.19   592,107,666.12   -36,812,573.07

贝因美股份有限公司 2022 年年度报告全文（更正后）

10

九、非经常性损益项目及金额

适用 □不适用

单位：元

项目 2022 年金额 2021 年金额 2020 年金额 说明

非流动资产处置损益（包括已计

提资产减值准备的冲销部分）
-196,155.84 -8,300,136.99 37,553,220.36

计入当期损益的政府补助（与公

司正常经营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一定标准定

额或定量持续享受的政府补助除

外）

21,878,173.67 25,796,205.38 27,826,572.18

企业取得子公司、联营企业及合

营企业的投资成本小于取得投资

时应享有被投资单位可辨认净资

产公允价值产生的收益

 13,526,988.71

除同公司正常经营业务相关的有

效套期保值业务外，持有交易性

金融资产、交易性金融负债产生

的公允价值变动损益，以及处置

交易性金融资产、交易性金融负

债和可供出售金融资产取得的投

资收益

3,977,870.92 7,519,372.40 20,712,843.79

单独进行减值测试的应收款项减

值准备转回
17,060,311.81 30,398,902.47 71,424,054.08

除上述各项之外的其他营业外收